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ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ 

3 ΠΡΟΛΟΓΟΣ  

 ΕΥΚΑΙΡΙΕΣ  

4 Έκτακτη Πρόσκληση για Ενίσχυση της Νεανικής 
 Επιχειρηματικότητας 

5 Προκήρυξη Βραβείου Καρλομάγνου για τη Νεολαία
 2014 

5 Κατάρτιση Καταλόγου Εμπειρογνομώνων στην ΕΕ 

5 Ευρωπαϊκός Διαγωνισμός Κοινωνικής Καινοτομίας 

6 Ευκαιρίες Πρακτικής Άσκησης στην Ευρωπαϊκή 
 Ένωση  

6 Προγράμματα Πρακτικής Άσκησης ΕΕ-Ιαπωνίας 

7 Πρακτική Άσκηση στο Ευρωπαϊκό Κέντρο Πρόληψης 
 και Ελέγχου Νόσων 

 ΕΙΔΗΣΕΙΣ 

7 Κουπόνια Καινοτομίας 10,000 ευρώ σε Μικρό 
 Μεσαίες Επιχειρήσεις 

8 Η Επίτροπος κα. Βασιλείου συναντάται με 40 
 Κύπριους Φοιτητές που συμμετείχαν σε προσο
 μοίωση του Διαγωνισμού της EPSO 

8 Ευρωεκλογές 2014 «ΔΡΑΣΕ-ΑΝΤΙΔΡΑΣΕ-ΕΠΗΡΕΑΣΕ» 

 ΝΕΑ ΚΑΙ ΔΡΑΣΕΙΣ ΤΟΥ EUROPE DIRECT        
 ΛΕΜΕΣΟΥ 

11  Ραδιοφωνική Εκπομπή «Η Ευρώπη για τους πολίτες: 
 ο δρόμος προς τις Ευρωεκλογές» 

12  Οι Μαθητές της Μέσης Εκπαίδευσης ενημερώνονται 
 από το Europe Direct Λεμεσού 

13  Δημόσια Συζήτηση «Οι Ευρωτουρκικές Σχέσεις και το 
 Κυπριακό» 

13 Ημερίδα «Ψηφιακή Στρατηγική με Έμφαση στον  

 Τομέα της Εργασίας» 

14  Ημερίδα «Είσαι Άνεργος; Ενημερώσου Τώρα!» 

14 Ετήσια Γενική Συνέλευση Europe Direct 

14  Συμμετοχή Europe Direct Λεμεσού στη Βραδιά του 
 Ερευνητή 

  

9 Ευρωπαϊκές ημέρες εργασίας, Νεολαία σε 
 Κίνηση  2013 

 Παρασκευή 22 Νοεμβρίου, 10.00-19.00  

 Σάββατο 23 Νοεμβρίου, 10.00-17.00 

 Συνεδριακό Κέντρο Φιλοξενία, Λευκωσία 

10  Ανοικτός Διάλογος για το Μέλλον της           
 Ευρώπης, με την Ευρωπαία Επίτροπο  
 κα. Ανδρούλλα Βασιλείου 

 Πέμπτη 28 Νοεμβρίου, 17.30 

 Χαρουπόμυλοι Λανίτη, Λεμεσός 

  

ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟ ΕΚΔΗΛΩΣΕΩΝ  

 Διαλέξεις  Ενημέρωσης στο Δήμο Δερύνειας 

 Δημοτική Βιβλιοθήκη Δήμου Δερύνειας  

 Πέμπτη 28 Νοεμβρίου, 19.30 

 «Παραδοσιακά προϊόντα—Προδιαγραφές και     
 ποιότητα»  

 Δρ. Φώτης Παπαδήμας, Λέκτορας 

 Τμήμα Γεωπονικών Επιστημών, Βιοτεχνολογίας 
 και Επιστήμης Τροφίμων, ΤΕΠΑΚ 

 Πέμπτη 19 Δεκεμβρίου, 19.30 

 «Πώς μπορούν χημικές ουσίες σε κοινά           
 καταναλωτικά προϊόντα να βλάψουν την υγεία 
 μας» 

 Δρ. Κωνσταντίνος Χ.Μακρής, Επίκουρος  
 Καθηγητής Περιβαλλοντικής Υγείας 

 Διεθνές Ινστιτούτο για τη Δημόσια και  
 Περιβαλλοντική Υγεία σε συνεργασία με τη Σχολή 
 Δημόσιας Υγείας του Πανεπιστημίου του Harvard, 
 ΤΕΠΑΚ 

 Ημερίδα Ενημέρωσης στο Δήμο Αγίου  

 Αθανασίου  

 Δημοτικό Μέγαρο Αγίου Αθανασίου 

 Δευτέρα 9 Δεκεμβρίου, 19.00 

 «Εξοικονόμηση ενέργειας στα νοικοκυριά και τις 
 επιχειρήσεις» - Οικονομικά και Περιβαλλοντικά 
 οφέλη   
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 «Πώς μπορούν χημικές ουσίες σε κοινά           
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 «Εξοικονόμηση ενέργειας στα νοικοκυριά και τις 
 επιχειρήσεις» - Οικονομικά και Περιβαλλοντικά 
 οφέλη   
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Δρ Χαραλάμπος Χρυστοστόμου 

Γενικός Υπεύθυνος Europe Direct Λεμεσού 

Προϊστάμενος Υπηρεσίας Έρευνας και Διεθνούς Συνεργασίας 

Τεχνολογικό Πανεπιστήμιο Κύπρου 
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 Ευρώπης, με την Ευρωπαία Επίτροπο  
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 Διαλέξεις  Ενημέρωσης στο Δήμο Δερύνειας 

 Δημοτική Βιβλιοθήκη Δήμου Δερύνειας  

 Πέμπτη 28 Νοεμβρίου, 19.30 

 «Παραδοσιακά προϊόντα—Προδιαγραφές και     
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 Δρ. Φώτης Παπαδήμας, Λέκτορας 
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 Έκτακτη Πρόσκληση για Ενίσχυση της Νεανικής       
Επιχειρηματικότητας  

Το Υπουργείο Ενέργειας, Εμπορίου, Βιομηχανίας και Τουρισμού, 
ανακοινώνει την 4η (Έκτακτη) Πρόσκληση για υποβολή αιτήσε-
ων στα πλαίσια του Σχεδίου Ενίσχυσης της Νεανικής Επιχειρη-
ματικότητας, που συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Ταμείο 
Περιφερειακής Ανάπτυξης της ΕΕ και την Κυπριακή Δημοκρατία. 
 
Το Σχέδιο αποσκοπεί στην ανάπτυξη, υποστήριξη και προώθηση 
της επιχειρηματικότητας των νέων (από 20 έως 39 ετών) που 
επιθυμούν να δραστηριοποιηθούν επιχειρηματικά. 
 
Ο σκοπός αυτός προβλέπεται να επιτευχθεί με την αξιοποίηση 
κινήτρων υπό την μορφή χρηματοδοτικών ενισχύσεων για τη 
δημιουργία νέων, βιώσιμων πολύ μικρών επιχειρήσεων. Ιδιαίτε-
ρη έμφαση θα δοθεί στην αξιοποίηση νέων τεχνολογιών, στη 
χρήση καινοτόμων μεθόδων παραγωγής και προώθησης των 
προϊόντων και υπηρεσιών, στην ανάπτυξη της επιχειρηματικό-
τητας στον τομέα του περιβάλλοντος και γενικά στην προώθηση 
σύγχρονων επιχειρηματικών δραστηριοτήτων με στόχο τη δημι-
ουργία δυναμικών, εξελίξιμων και ανταγωνιστικών επιχειρήσε-

ων. 
 
Οι χορηγίες που θα παραχωρούνται στους νέους και νέες που 
θα ενταχθούν στο Σχέδιο ανέρχονται στο 50% πάνω στο κό-
στος των επιλέξιμων δαπανών της επένδυσης (εξοπλισμός, δια-
μόρφωση χώρων, κατάρτιση, προώθηση, κεφάλαιο κίνησης) με 
ανώτατο ύψος χορηγίας ανά επιχείρηση τις 70.000 ευρώ για 
δραστηριότητες της μεταποίησης και τις 50.000 ευρώ για άλλες 
δραστηριότητες.  
 
Προθεσμία: 06 Δεκεμβρίου 2013. 
 
Περισσότερες πληροφορίες: Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να 
εξασφαλίσουν τον Οδηγό του Σχεδίου στον οποίο αναφέρονται 
όλες οι λεπτομέρειες και το Έντυπο της Αίτησης από τα Κεντρι-
κά και Επαρχιακά Γραφεία του Υπουργείου καθώς και την ιστο-
σελίδα του Υπουργείου Ενέργειας, Εμπορίου, Βιομηχανίας και 
Τουρισμού. 

Όπου και αν βρίσκεσαι στην Ευρώπη να θυμάσαι 1+1=2  

Οι πολίτες της ΕΕ μπορούν να καλέσουν το 112 
δωρεάν σε περίπτωση έκτακτης ανάγκης για 
να έλθουν σε επαφή με την αστυνομία, την πυ-
ροσβεστική υπηρεσία ή τις μονάδες άμεσης ιατρι-
κής βοήθειας, τόσο στη χώρα τους όσο και όταν 
ταξιδεύουν αλλού στην ΕΕ.  

Μόλις 1 στους 4 πολίτες της ΕΕ γνωρίζει τον 
αριθμό αυτό που σώζει ζωές και περιορίζει τους 
τραυματισμούς.  
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 ΝΕΑ ΚΑΙ ΔΡΑΣΕΙΣ ΤΟΥ EUROPE DIRECT        
 ΛΕΜΕΣΟΥ 

11  Ραδιοφωνική Εκπομπή «Η Ευρώπη για τους πολίτες: 
 ο δρόμος προς τις Ευρωεκλογές» 

12  Οι Μαθητές της Μέσης Εκπαίδευσης ενημερώνονται 
 από το Europe Direct Λεμεσού 

13  Δημόσια Συζήτηση «Οι Ευρωτουρκικές Σχέσεις και το 
 Κυπριακό» 

13 Ημερίδα «Ψηφιακή Στρατηγική με Έμφαση στον  
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14  Ημερίδα «Είσαι Άνεργος; Ενημερώσου Τώρα!» 

14 Ετήσια Γενική Συνέλευση Europe Direct 

14  Συμμετοχή Europe Direct Λεμεσού στη Βραδιά του 
 Ερευνητή 

  

9 Ευρωπαϊκές ημέρες εργασίας, Νεολαία σε 
 Κίνηση  2013 

 Παρασκευή 22 Νοεμβρίου, 10.00-19.00  

 Σάββατο 23 Νοεμβρίου, 10.00-17.00 

 Συνεδριακό Κέντρο Φιλοξενία, Λευκωσία 

10  Ανοικτός Διάλογος για το Μέλλον της           
 Ευρώπης, με την Ευρωπαία Επίτροπο  
 κα. Ανδρούλλα Βασιλείου 

 Πέμπτη 28 Νοεμβρίου, 17.30 

 Χαρουπόμυλοι Λανίτη, Λεμεσός 

  

ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟ ΕΚΔΗΛΩΣΕΩΝ  

 Διαλέξεις  Ενημέρωσης στο Δήμο Δερύνειας 

 Δημοτική Βιβλιοθήκη Δήμου Δερύνειας  

 Πέμπτη 28 Νοεμβρίου, 19.30 

 «Παραδοσιακά προϊόντα—Προδιαγραφές και     
 ποιότητα»  

 Δρ. Φώτης Παπαδήμας, Λέκτορας 

 Τμήμα Γεωπονικών Επιστημών, Βιοτεχνολογίας 
 και Επιστήμης Τροφίμων, ΤΕΠΑΚ 

 Πέμπτη 19 Δεκεμβρίου, 19.30 

 «Πώς μπορούν χημικές ουσίες σε κοινά           
 καταναλωτικά προϊόντα να βλάψουν την υγεία 
 μας» 

 Δρ. Κωνσταντίνος Χ.Μακρής, Επίκουρος  
 Καθηγητής Περιβαλλοντικής Υγείας 

 Διεθνές Ινστιτούτο για τη Δημόσια και  
 Περιβαλλοντική Υγεία σε συνεργασία με τη Σχολή 
 Δημόσιας Υγείας του Πανεπιστημίου του Harvard, 
 ΤΕΠΑΚ 

 Ημερίδα Ενημέρωσης στο Δήμο Αγίου  

 Αθανασίου  

 Δημοτικό Μέγαρο Αγίου Αθανασίου 

 Δευτέρα 9 Δεκεμβρίου, 19.00 

 «Εξοικονόμηση ενέργειας στα νοικοκυριά και τις 
 επιχειρήσεις» - Οικονομικά και Περιβαλλοντικά 
 οφέλη   
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 Προκήρυξη Βραβείου Καρλομάγνου για τη   
Νεολαία 2014 

Το Ευρωπαϊκό Βραβείο Καρλομάγνος για 
τη Νεολαία, το οποίο διοργανώνεται από 
κοινού από το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο 
και το Ίδρυμα του Διεθνούς Βραβείου 
Καρλομάγνου του Άαχεν, χορηγείται σε 
προγράμματα ή έργα που πραγματοποι-
ούνται από άτομα μεταξύ 16 και 30 
ετών.  
 
Τα βραβευμένα προγράμματα ή έργα θα 
πρέπει να χρησιμεύουν ως πρότυπα για 
τους νέους που ζουν στην Ευρώπη και να 
προσφέρουν πρακτικά παραδείγματα 
Ευρωπαίων που ζουν μαζί ως μία κοινό-
τητα. Δραστηριότητες που έχουν σχέση 
με ανταλλαγές νέων, καλλιτεχνικά ή 
διαδικτυακά έργα με Ευρωπαϊκή διάστα-
ση είναι μεταξύ των προγραμμάτων που 
επιλέγονται. 
 
Στα τρία βραβευμένα έργα θα απονεμη-
θεί το χρηματικό έπαθλο των            
5.000, 3.000, και 2.000 ευρώ αντί-
στοιχα.  
 
Οι νικητές θα προσκληθούν επίσης να 
επισκεφθούν το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο 
το φθινόπωρο του 2014.  

Οι εκπρόσωποι των 28 εθνικών βραβευ-
μένων έργων, θα κληθούν να παραστούν 
στην απονομή του Βραβείου το Μάιο του 
2014 και στη διάρκεια του τετραήμερου 
ταξιδιού τους θα παρακολουθήσουν δύο 
ημέρες αργότερα, τη τελετή απονομής 
του Διεθνούς Βραβείου Καρλομάγνου της 
πόλης του Άαχεν. 
 
Προθεσμία: 20 Ιανουαρίου 2014. 
 
Περισσότερες πληροφορίες: Ιστοσελί-
δα του Βραβείου Καρλομάγνου για τη 
Νεολαία 2014 
http://www.charlemagneyouthprize.eu/
view/ 

Ευρωπαϊκός Διαγωνισμός 
Κοινωνικής Καινοτομίας  

Ο διαγωνισμός αυτός καλεί τους Ευρω-
παίους να προτείνουν καινούργιες πρω-
τότυπες ιδέες για καταπολέμηση της 
υψηλής ανεργίας, για βελτίωση των 
όρων εργασίας και για το πώς μπορούν 
να δημιουργηθούν ευκαιρίες για τους 
άνεργους.  

Κριτήρια Συμμετοχής 

Ο διαγωνισμός είναι ανοικτός προς 
όλους τους πολίτες, οργανισμούς 
(κερδοσκοπικούς και μη), και ομάδες 
που έχουν νομικό δικαίωμα διαμονής σε 
ένα από τα κράτη μέλη της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης. 

Οι 10 καλύτερες προτάσεις/σχέδια θα 
λάβουν μέρος στο διαγωνισμό το Μάιο 
2014, όπου τα 3 καλύτερα σχέδια θα 
πάρουν χρηματικό έπαθλο των 30.000 
ευρώ το καθένα.  

Προθεσμία υποβολής αιτήσεων:  11 
Δεκεμβρίου 2013. 

Κατάρτιση καταλόγου εμπειρογνωμόνων στην ΕΕ 

Ο Εκτελεστικός Οργανισμός Εκπαίδευσης, 
Οπτικοακουστικών Θεμάτων και Πολιτι-
σμού στο πλαίσιο της διαχείρισης προ-
γραμμάτων της Ευρωπαϊκής Ένωσης ανα-
κοινώνει πρόσκληση για την κατάρτιση 
καταλόγου εμπειρογνωμόνων. 

Ο κατάλογος που θα προκύψει θα χρησι-
μοποιηθεί αποκλειστικά για εργασίες που 
θα εκτελεστούν σε κάποιους από τους 
παρακάτω τομείς: αξιολόγηση προτάσε-
ων, μετάφραση ή επιμέλεια εγγράφων 
στις απαιτούμενες γλώσσες.  

Ο κατάλογος θα ισχύει έως τις 31   
Δεκεμβρίου 2020. Οι ενδιαφερόμενοι 
μπορούν να υποβάλουν υποψηφιότητα 
ανά πάσα στιγμή εκτός των τελευταίων 
3 μηνών της περιόδου ισχύος του κα-
ταλόγου. 

 

 

 

 

Επιλέξιμοι φορείς: Φυσικά πρόσωπα 
με επαγγελματική και τεχνική ικανότη-
τα για εκτέλεση των εργασιών. 

Περισσότερες πληροφορίες  http://
eacea.ec.europa.eu/index_en.php 
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Ευκαιρίες Πρακτικής Άσκησης στην Ευρωπαϊκή Ένωση 

Τα διάφορα Ευρωπαϊκά Θεσμικά Όργανα και Ινστιτούτα, 
(Ευρωπαϊκή Επιτροπή, Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο, Ευρωπαϊκή Κε-
ντρική Τράπεζα), παρέχουν διάφορες δυνατότητες αμειβόμενες 
περιόδους πρακτικής άσκησης για αιτούντες οι οποίοι είναι 
απόφοιτοι/φοιτητές ιδρυμάτων τριτοβάθμιας εκπαίδευσης. Σκο-
πός των διαφόρων περιόδων πρακτικής άσκησης είναι να προ-
σφέρουν στους υποψηφίους ευκαιρίες για επαγγελματική κατάρ-
τιση, να βελτιώσουν το βιογραφικό τους και να γνωρίσουν το 
ίδιο το έργο των θεσμικών οργάνων. 

Οι υποψήφιοι πρέπει να: είναι πολίτες ενός κράτους μέλους 
της ΕΕ, κάτοχοι πανεπιστημιακού ή διδακτορικού τίτλου ή φοιτη-
τές ανάλογα με την πρακτική άσκηση, έχουν άριστη γνώση μιας 
από τις επίσημες γλώσσες της Κοινότητας και ικανοποιητική γνώ-
ση μια άλλης γλώσσας εργασίας της ΕΕ (γαλλικά ή αγγλικά). 

Οι περίοδοι πρακτικής άσκησης πραγματοποιούνται σε διάφορες 
ευρωπαϊκές πόλεις και χορηγούνται για διάστημα μεταξύ 3 μη-
νών με 2 χρονών. Επιπλέον, οι ημερομηνίες για έναρξη των πε-
ριόδων άσκησης, οι προθεσμίες υποβολής των αιτήσεων και το 
μηνιαίο επίδομα που θα λαμβάνουν οι υποψήφιοι διαφέρουν 
ανάλογα με την τοποθέτησή τους. 

Ενδεικτικά, η Ευρωπαϊκή Κεντρική Τράπεζα προσφέρει σε κάθε 

υποψήφιο 850 ή 1.700 ευρώ το μήνα, αναλόγως των καθηκό-
ντων, των τίτλων σπουδών και του τόπου διαμονής. Η Ευρωπαϊ-
κή Επιτροπή για πτυχιούχους πανεπιστημίου προσφέρει σε κάθε 
υποψήφιο περίπου 1.071 ευρώ το μήνα. 

Δυνατότητα για μη αμειβόμενες περιόδους πρακτικής 
άσκησης παρέχεται και σε υποψήφιους που έχουν λάβει τίτλο 
σπουδών δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης. Προθεσμία:                
1 Φεβρουαρίου 2014. 

Περισσότερες πληροφορίες: Θα βρείτε στην ιστοσελίδα της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης http://europa.eu/about-eu/working-eu-
institutions/index_el.htm 

Προγράμματα Πρακτικής Άσκησης ΕΕ-Ιαπωνίας 

Το Ευρω-ιαπωνικό κέντρο για τη Βιομηχανική Συνεργασία ορ-
γανώνει προγράμματα πρακτικής άσκησης για ευρωπαίους διευ-
θυντές και στελέχη διάρκειας 4-5 βδομάδων. 

Οι υποψήφιοι πρέπει να: 

 Έχουν το λιγότερο 5-10 χρόνια επαγγελματικής εμπειρίας 
στη βιομηχανία 

 Έχουν καλή γνώση αγγλικών 

 Είναι πολίτες σε ένα από τα κράτη-μέλη της ΕΕ 

1. Περίοδος άσκησης: 12 Μαΐου με 13 Ιουνίου 2014 
Σκοπός είναι η παροχή μία σε βάθος εικόνα της βιομηχανι-
κής οργάνωσης στην Ιαπωνία και στις πρακτικές βιομηχα-
νίας. Προθεσμία: 13 Φεβρουαρίου 2014. 

2. Περίοδος άσκησης: 30 Ιουνίου 2014 με 4 Ιουλίου 
2014  Σκοπός είναι να βοηθηθούν οι ευρωπαϊκές εταιρίες 
να κατανοήσουν καλύτερα πως οι Ιαπωνικές εταιρίες συνε-
χώς μειώνουν το κόστος παραγωγής και καινοτομούν χρη-
σιμοποιώντας μεθόδους παραγωγικής πρακτικής όπως 
(KAIZEN, JIT, ΤQM).  

Προθεσμία: 27 Μαρτίου 2014.  

Το ευρω-ιαπωνικό κέντρο καλύπτει όλα τα έξοδα που συνδέ-
ονται άμεσα με το πρόγραμμα (π.χ. συνέδρια, σεμινάρια και 
κόστος μεταφοράς κατά τη διάρκεια ομαδικών εκδρομών). Η 
εταιρία του συμμετέχοντα αναμένεται να καλύψει το κόστος 
μεταφοράς προς και από την Ιαπωνία καθώς επίσης και τα 
έξοδα διαμονής στην Ιαπωνία (συμπεριλαμβανομένου και της 
διαμονής). 

Περισσότερες πληροφορίες και έντυπα αιτήσεων στην ηλε-
κτρονική διεύθυνση:http://www.eujapan.com     
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 ΕΥΚΑΙΡΙΕΣ  

4 Έκτακτη Πρόσκληση για Ενίσχυση της Νεανικής 
 Επιχειρηματικότητας 

5 Προκήρυξη Βραβείου Καρλομάγνου για τη Νεολαία
 2014 

5 Κατάρτιση Καταλόγου Εμπειρογνομώνων στην ΕΕ 

5 Ευρωπαϊκός Διαγωνισμός Κοινωνικής Καινοτομίας 

6 Ευκαιρίες Πρακτικής Άσκησης στην Ευρωπαϊκή 
 Ένωση  

6 Προγράμματα Πρακτικής Άσκησης ΕΕ-Ιαπωνίας 

7 Πρακτική Άσκηση στο Ευρωπαϊκό Κέντρο Πρόληψης 
 και Ελέγχου Νόσων 

 ΕΙΔΗΣΕΙΣ 

7 Κουπόνια Καινοτομίας 10,000 ευρώ σε Μικρό 
 Μεσαίες Επιχειρήσεις 

8 Η Επίτροπος κα. Βασιλείου συναντάται με 40 
 Κύπριους Φοιτητές που συμμετείχαν σε προσο
 μοίωση του Διαγωνισμού της EPSO 

8 Ευρωεκλογές 2014 «ΔΡΑΣΕ-ΑΝΤΙΔΡΑΣΕ-ΕΠΗΡΕΑΣΕ» 

 ΝΕΑ ΚΑΙ ΔΡΑΣΕΙΣ ΤΟΥ EUROPE DIRECT        
 ΛΕΜΕΣΟΥ 

11  Ραδιοφωνική Εκπομπή «Η Ευρώπη για τους πολίτες: 
 ο δρόμος προς τις Ευρωεκλογές» 

12  Οι Μαθητές της Μέσης Εκπαίδευσης ενημερώνονται 
 από το Europe Direct Λεμεσού 

13  Δημόσια Συζήτηση «Οι Ευρωτουρκικές Σχέσεις και το 
 Κυπριακό» 

13 Ημερίδα «Ψηφιακή Στρατηγική με Έμφαση στον  

 Τομέα της Εργασίας» 

14  Ημερίδα «Είσαι Άνεργος; Ενημερώσου Τώρα!» 

14 Ετήσια Γενική Συνέλευση Europe Direct 

14  Συμμετοχή Europe Direct Λεμεσού στη Βραδιά του 
 Ερευνητή 

  

9 Ευρωπαϊκές ημέρες εργασίας, Νεολαία σε 
 Κίνηση  2013 

 Παρασκευή 22 Νοεμβρίου, 10.00-19.00  

 Σάββατο 23 Νοεμβρίου, 10.00-17.00 

 Συνεδριακό Κέντρο Φιλοξενία, Λευκωσία 

10  Ανοικτός Διάλογος για το Μέλλον της           
 Ευρώπης, με την Ευρωπαία Επίτροπο  
 κα. Ανδρούλλα Βασιλείου 

 Πέμπτη 28 Νοεμβρίου, 17.30 

 Χαρουπόμυλοι Λανίτη, Λεμεσός 

  

ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟ ΕΚΔΗΛΩΣΕΩΝ  

 Διαλέξεις  Ενημέρωσης στο Δήμο Δερύνειας 

 Δημοτική Βιβλιοθήκη Δήμου Δερύνειας  

 Πέμπτη 28 Νοεμβρίου, 19.30 

 «Παραδοσιακά προϊόντα—Προδιαγραφές και     
 ποιότητα»  

 Δρ. Φώτης Παπαδήμας, Λέκτορας 

 Τμήμα Γεωπονικών Επιστημών, Βιοτεχνολογίας 
 και Επιστήμης Τροφίμων, ΤΕΠΑΚ 

 Πέμπτη 19 Δεκεμβρίου, 19.30 

 «Πώς μπορούν χημικές ουσίες σε κοινά           
 καταναλωτικά προϊόντα να βλάψουν την υγεία 
 μας» 

 Δρ. Κωνσταντίνος Χ.Μακρής, Επίκουρος  
 Καθηγητής Περιβαλλοντικής Υγείας 

 Διεθνές Ινστιτούτο για τη Δημόσια και  
 Περιβαλλοντική Υγεία σε συνεργασία με τη Σχολή 
 Δημόσιας Υγείας του Πανεπιστημίου του Harvard, 
 ΤΕΠΑΚ 

 Ημερίδα Ενημέρωσης στο Δήμο Αγίου  

 Αθανασίου  

 Δημοτικό Μέγαρο Αγίου Αθανασίου 

 Δευτέρα 9 Δεκεμβρίου, 19.00 

 «Εξοικονόμηση ενέργειας στα νοικοκυριά και τις 
 επιχειρήσεις» - Οικονομικά και Περιβαλλοντικά 
 οφέλη   
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Πρακτική Άσκηση στο Ευρωπαϊκό Κέντρο Πρόληψης και Ελέγχου Νόσων 

Το Ευρωπαϊκό Κέντρο Πρόληψης και Ελέγχου Νόσων (ECDC) 
οργανώνει πρακτική άσκηση δύο φορές το χρόνο, κάθε φορά 
για περίοδο τριών έως έξι μηνών.  

Το ECDC είναι ένας οργανισμός της ΕΕ, που αποσκοπεί στην 
ενίσχυση της άμυνας του οργανισμού έναντι μεταδοτικών ασθε-
νειών, όπως η γρίπη, το HIV/AIDS. Το ECDC συνεργάζεται με 
τους εθνικούς φορείς προστασίας της υγείας με σκοπό την ενί-
σχυση και ανάπτυξη συστημάτων επιτήρησης και έγκαιρου συ-
ναγερμού όσον αφορά τις ασθένειες σε όλη την Ευρώπη.  

Οι υποψήφιοι πρέπει να: 

 Είναι ευρωπαίοι πολίτες 

 Έχουν σχέση με τους ακόλουθους τομείς: μικροβιολογία, 
δημόσια υγεία, επιδημιολογία, στατιστική, κοινωνικές επι-
στήμες, κ.ά.   

 Γνωρίζουν άριστα δυο από τις επίσημες γλώσσες της Ευρω-
παϊκής Ένωση (μια εκ των οποίων τα αγγλικά) 

Ο μισθός ανέρχεται σε 1.210 ευρώ μηνιαίως και καλύπτεται 
επίσης το κόστος του αεροπορικού εισιτηρίου.  
 

Περισσότερες πληροφορίες:  
http://www.ecdc.europa.eu/en/aboutus/jobs/Pages/
Traineeships.aspx 

Κουπόνια Καινοτομίας 10.000 ευρώ σε Μικρό Μεσαίες Επιχειρήσεις   

Κουπόνια συνολικής αξίας έως και 10.000 ευρώ για την υιοθέ-
τηση πρακτικών ηλεκτρονικού εμπορίου και τεχνολογιών πλη-
ροφορικής και επικοινωνίας θα παρέχουν οι τοπικές περιφέρει-
ες των κρατών μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης, όπως προβλέ-
πει ένα νέο πρόγραμμα που ανακοίνωσε η Ευρωπαϊκή Επιτρο-
πή. 

Πρόκειται για το πρόγραμμα ύψους 10,4 δισ. ευρώ που είχε 
εξαγγείλει για τη δημιουργία των "e-μικρομεσαίων", η Επίτρο-
πος αρμόδια για το Ψηφιακό Θεματολόγιο, κα. Νέιλι Κρους. 

Σύμφωνα με τα όσα προβλέπει το πρόγραμμα, προκειμένου η 
χρηματοδότηση των επιχειρήσεων να κατευθυνθεί ολόκληρη 

και άμεσα στη βελτίωση των τεχνολογικών εμπορικών δυνατο-
τήτων που προσφέρει μία επιχείρηση θα δίνονται τα λεγόμενα 
"vouchers καινοτομίας", αξίας έως και 10.000 ευρώ, με τα ο-
ποία μία μικρή ή μικρομεσαία επιχείρηση θα μπορεί να αγοράζει 
ψηφιακές υπηρεσίες, όπως κατασκευή ιστοσελίδας, εκμάθηση 
ηλεκτρονικού εμπορίου και υιοθέτηση εξειδικευμένων τεχνολο-
γικών εργαλείων για διάφορες διαδικασίες της επιχείρησης, 
όπως η διαχείριση της εφοδιαστικής αλυσίδας ή των σχέσεων 
με τους πελάτες. 

Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή έχει διαθέσει στις περιφέρειες των ευ-
ρωπαϊκών κρατών ένα προσχέδιο για να τις υποβοηθήσει στην 
εφαρμογή του νέου προγράμματος, στην αναγνώριση των ψη-
φιακών αναγκών κάθε επιχείρησης και πώς με κουπόνια η αξία 
των οποίων και οι υπηρεσίες που παρέχουν είναι "κομμένα και 
ραμμένα" για την κάλυψη των αναγκών αυτών. 

Το νέο πρόγραμμα θα ξεκινήσει τη λειτουργία του από το 
2014 και θα χρηματοδοτηθεί από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περι-
φερειακής Ανάπτυξης. 
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 Τμήμα Γεωπονικών Επιστημών, Βιοτεχνολογίας 
 και Επιστήμης Τροφίμων, ΤΕΠΑΚ 

 Πέμπτη 19 Δεκεμβρίου, 19.30 

 «Πώς μπορούν χημικές ουσίες σε κοινά           
 καταναλωτικά προϊόντα να βλάψουν την υγεία 
 μας» 

 Δρ. Κωνσταντίνος Χ.Μακρής, Επίκουρος  
 Καθηγητής Περιβαλλοντικής Υγείας 
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 Δημόσιας Υγείας του Πανεπιστημίου του Harvard, 
 ΤΕΠΑΚ 

 Ημερίδα Ενημέρωσης στο Δήμο Αγίου  

 Αθανασίου  

 Δημοτικό Μέγαρο Αγίου Αθανασίου 

 Δευτέρα 9 Δεκεμβρίου, 19.00 

 «Εξοικονόμηση ενέργειας στα νοικοκυριά και τις 
 επιχειρήσεις» - Οικονομικά και Περιβαλλοντικά 
 οφέλη   
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Πρακτική Άσκηση στο Ευρωπαϊκό Κέντρο Πρόληψης και Ελέγχου Νόσων 

Το Ευρωπαϊκό Κέντρο Πρόληψης και Ελέγχου Νόσων (ECDC) 
οργανώνει πρακτική άσκηση δύο φορές το χρόνο, κάθε φορά 
για περίοδο τριών έως έξι μηνών.  

Το ECDC είναι ένας οργανισμός της ΕΕ, που αποσκοπεί στην 
ενίσχυση της άμυνας του οργανισμού έναντι μεταδοτικών ασθε-
νειών, όπως η γρίπη, το HIV/AIDS. Το ECDC συνεργάζεται με 
τους εθνικούς φορείς προστασίας της υγείας με σκοπό την ενί-
σχυση και ανάπτυξη συστημάτων επιτήρησης και έγκαιρου συ-
ναγερμού όσον αφορά τις ασθένειες σε όλη την Ευρώπη.  

Οι υποψήφιοι πρέπει να: 

 Είναι ευρωπαίοι πολίτες 

 Έχουν σχέση με τους ακόλουθους τομείς: μικροβιολογία, 
δημόσια υγεία, επιδημιολογία, στατιστική, κοινωνικές επι-
στήμες, κ.ά.   

 Γνωρίζουν άριστα δυο από τις επίσημες γλώσσες της Ευρω-
παϊκής Ένωση (μια εκ των οποίων τα αγγλικά) 

Ο μισθός ανέρχεται σε 1.210 ευρώ μηνιαίως και καλύπτεται 
επίσης το κόστος του αεροπορικού εισιτηρίου.  
 

Περισσότερες πληροφορίες:  
http://www.ecdc.europa.eu/en/aboutus/jobs/Pages/
Traineeships.aspx 

Κουπόνια Καινοτομίας 10.000 ευρώ σε Μικρό Μεσαίες Επιχειρήσεις   

Κουπόνια συνολικής αξίας έως και 10.000 ευρώ για την υιοθέ-
τηση πρακτικών ηλεκτρονικού εμπορίου και τεχνολογιών πλη-
ροφορικής και επικοινωνίας θα παρέχουν οι τοπικές περιφέρει-
ες των κρατών μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης, όπως προβλέ-
πει ένα νέο πρόγραμμα που ανακοίνωσε η Ευρωπαϊκή Επιτρο-
πή. 

Πρόκειται για το πρόγραμμα ύψους 10,4 δισ. ευρώ που είχε 
εξαγγείλει για τη δημιουργία των "e-μικρομεσαίων", η Επίτρο-
πος αρμόδια για το Ψηφιακό Θεματολόγιο, κα. Νέιλι Κρους. 

Σύμφωνα με τα όσα προβλέπει το πρόγραμμα, προκειμένου η 
χρηματοδότηση των επιχειρήσεων να κατευθυνθεί ολόκληρη 

και άμεσα στη βελτίωση των τεχνολογικών εμπορικών δυνατο-
τήτων που προσφέρει μία επιχείρηση θα δίνονται τα λεγόμενα 
"vouchers καινοτομίας", αξίας έως και 10.000 ευρώ, με τα ο-
ποία μία μικρή ή μικρομεσαία επιχείρηση θα μπορεί να αγοράζει 
ψηφιακές υπηρεσίες, όπως κατασκευή ιστοσελίδας, εκμάθηση 
ηλεκτρονικού εμπορίου και υιοθέτηση εξειδικευμένων τεχνολο-
γικών εργαλείων για διάφορες διαδικασίες της επιχείρησης, 
όπως η διαχείριση της εφοδιαστικής αλυσίδας ή των σχέσεων 
με τους πελάτες. 

Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή έχει διαθέσει στις περιφέρειες των ευ-
ρωπαϊκών κρατών ένα προσχέδιο για να τις υποβοηθήσει στην 
εφαρμογή του νέου προγράμματος, στην αναγνώριση των ψη-
φιακών αναγκών κάθε επιχείρησης και πώς με κουπόνια η αξία 
των οποίων και οι υπηρεσίες που παρέχουν είναι "κομμένα και 
ραμμένα" για την κάλυψη των αναγκών αυτών. 

Το νέο πρόγραμμα θα ξεκινήσει τη λειτουργία του από το 
2014 και θα χρηματοδοτηθεί από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περι-
φερειακής Ανάπτυξης. 

 7 

 

Πρακτική Άσκηση στο Ευρωπαϊκό Κέντρο Πρόληψης και Ελέγχου Νόσων 

Το Ευρωπαϊκό Κέντρο Πρόληψης και Ελέγχου Νόσων (ECDC) 
οργανώνει πρακτική άσκηση δύο φορές το χρόνο, κάθε φορά 
για περίοδο τριών έως έξι μηνών.  

Το ECDC είναι ένας οργανισμός της ΕΕ, που αποσκοπεί στην 
ενίσχυση της άμυνας του οργανισμού έναντι μεταδοτικών ασθε-
νειών, όπως η γρίπη, το HIV/AIDS. Το ECDC συνεργάζεται με 
τους εθνικούς φορείς προστασίας της υγείας με σκοπό την ενί-
σχυση και ανάπτυξη συστημάτων επιτήρησης και έγκαιρου συ-
ναγερμού όσον αφορά τις ασθένειες σε όλη την Ευρώπη.  

Οι υποψήφιοι πρέπει να: 

 Είναι ευρωπαίοι πολίτες 

 Έχουν σχέση με τους ακόλουθους τομείς: μικροβιολογία, 
δημόσια υγεία, επιδημιολογία, στατιστική, κοινωνικές επι-
στήμες, κ.ά.   

 Γνωρίζουν άριστα δυο από τις επίσημες γλώσσες της Ευρω-
παϊκής Ένωση (μια εκ των οποίων τα αγγλικά) 

Ο μισθός ανέρχεται σε 1.210 ευρώ μηνιαίως και καλύπτεται 
επίσης το κόστος του αεροπορικού εισιτηρίου.  
 

Περισσότερες πληροφορίες:  
http://www.ecdc.europa.eu/en/aboutus/jobs/Pages/
Traineeships.aspx 

Κουπόνια Καινοτομίας 10.000 ευρώ σε Μικρό Μεσαίες Επιχειρήσεις   

Κουπόνια συνολικής αξίας έως και 10.000 ευρώ για την υιοθέ-
τηση πρακτικών ηλεκτρονικού εμπορίου και τεχνολογιών πλη-
ροφορικής και επικοινωνίας θα παρέχουν οι τοπικές περιφέρει-
ες των κρατών μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης, όπως προβλέ-
πει ένα νέο πρόγραμμα που ανακοίνωσε η Ευρωπαϊκή Επιτρο-
πή. 

Πρόκειται για το πρόγραμμα ύψους 10,4 δισ. ευρώ που είχε 
εξαγγείλει για τη δημιουργία των "e-μικρομεσαίων", η Επίτρο-
πος αρμόδια για το Ψηφιακό Θεματολόγιο, κα. Νέιλι Κρους. 

Σύμφωνα με τα όσα προβλέπει το πρόγραμμα, προκειμένου η 
χρηματοδότηση των επιχειρήσεων να κατευθυνθεί ολόκληρη 

και άμεσα στη βελτίωση των τεχνολογικών εμπορικών δυνατο-
τήτων που προσφέρει μία επιχείρηση θα δίνονται τα λεγόμενα 
"vouchers καινοτομίας", αξίας έως και 10.000 ευρώ, με τα ο-
ποία μία μικρή ή μικρομεσαία επιχείρηση θα μπορεί να αγοράζει 
ψηφιακές υπηρεσίες, όπως κατασκευή ιστοσελίδας, εκμάθηση 
ηλεκτρονικού εμπορίου και υιοθέτηση εξειδικευμένων τεχνολο-
γικών εργαλείων για διάφορες διαδικασίες της επιχείρησης, 
όπως η διαχείριση της εφοδιαστικής αλυσίδας ή των σχέσεων 
με τους πελάτες. 

Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή έχει διαθέσει στις περιφέρειες των ευ-
ρωπαϊκών κρατών ένα προσχέδιο για να τις υποβοηθήσει στην 
εφαρμογή του νέου προγράμματος, στην αναγνώριση των ψη-
φιακών αναγκών κάθε επιχείρησης και πώς με κουπόνια η αξία 
των οποίων και οι υπηρεσίες που παρέχουν είναι "κομμένα και 
ραμμένα" για την κάλυψη των αναγκών αυτών. 

Το νέο πρόγραμμα θα ξεκινήσει τη λειτουργία του από το 
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Η Επίτροπος κα. Βασιλείου συναντάται με 40 Κύπριους φοιτητές που    
συμμετείχαν σε Προσομοίωση Διαγωνισμού της EPSO 

Σαράντα φοιτητές από το Τεχνολογικό Πανεπιστήμιο Κύπρου 
(ΤΕΠΑΚ) και το Πανεπιστήμιο Κύπρου, συναντήθηκαν στις Βρυ-
ξέλλες με την Ευρωπαία Επίτροπο κα. Ανδρούλλα Βασιλείου και 
είχαν την ευκαιρία να συζητήσουν μαζί της τις κύριες προκλή-
σεις στον τομέα της εκπαίδευσης και το ρόλο της Ευρωπαϊκής 
Επιτροπής στην αντιμετώπιση τους.  

Οι σαράντα μαθητές προσκλήθηκαν σε ένα τριήμερο ταξίδι στις 
Βρυξέλλες έπειτα από τη συμμετοχή τους σε προσομοίωση εξε-
τάσεων της EPSO όπου δοκιμάστηκαν οι γνώσεις τους για την 
ΕΕ και οι δεξιότητές τους. Η Ευρωπαϊκή Υπηρεσία Επιλογής 
Προσωπικού (EPSO) είναι η αρμόδια υπηρεσία για οποιαδήποτε 
πρόσληψη στα ευρωπαϊκά θεσμικά όργανα.  

Η προσομοίωση των εξετάσεων διοργανώθηκε από Κύπριους 
υπαλλήλους της Ευρωπαϊκής Επιτροπής οι οποίοι επισκέφθηκαν 
την Κύπρο στα πλαίσια του προγράμματος "Επιστροφή στο σχο-
λείο", που αφορά ένα πρόγραμμα των ευρωπαϊκών θεσμών το 

οποίο προτρέπει τους εργαζόμενους στα όργανα της ΕΕ να επι-
στρέψουν στα θρανία του παλιού τους σχολείου και να γίνουν 
πρεσβευτές της ΕΕ για μία ημέρα.  

Ευρωεκλογές 2014 
"ΔΡΑΣΕ - ΑΝΤΙΔΡΑΣΕ - ΕΠΗΡΕΑΣΕ" 

Οι εκλογές του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλί-
ου για το 2014 έχει αποφασιστεί να διε-
ξαχθούν και στα 28 κράτη μέλη μεταξύ 
των ημερομηνιών 22 - 25 Μαΐου, με πι-
θανότερη ημερομηνία διεξαγωγής της 
εκλογικής διαδικασίας στην Κύπρο είναι 
η 25η Μαΐου.  

Οι ευρωεκλογές του 2014 διακρίνονται 
από αρκετά καινοτόμα στοιχεία τα οποία 
προκύπτουν κατά κύριο λόγο από την 
εφαρμογή της Συνθήκης της Λισαβόνας.  

Μεταξύ αυτών ο "εξευρωπαϊσμός" των 
εκλογών που επιβάλει η συνθήκη αλλά 
και οι άμεσες συνέπειες του κοινοβου-
λευτικού αποτελέσματος στη σύνθεση 
της εκτελεστικής εξουσίας, δηλαδή της 
Ευρωπαϊκής Επιτροπής.  

Σημαντικό νέο στοιχείο είναι και η ενί-
σχυση του ρόλου του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου το οποίο έχει πλέον μετατραπεί 
σε έναν ισχυρό συν-νομοθέτη και δια-

δραματίζει καθοριστικό ρόλο στη διαμόρ-
φωση των ευρωπαϊκών πολιτικών.  

Οπότε η ψήφος στις ευρωπαϊκές ε-
κλογές δίνει σε κάθε πολίτη την ευ-
καιρία να επηρεάσει ουσιαστικά τη 
μορφή του Κοινοβουλίου και τις απο-
φάσεις που αυτό θα λάβει κατά τη 
διάρκεια της πενταετούς θητείας του. 

«Αυτή τη φορά τα πράγματα είναι 
διαφορετικά» 

 

Όπως αλλάζουν οι καιροί, έτσι αλλάζου-
με κι εμείς. Οι κανόνες του παιχνιδιού 
έχουν αλλάξει σε σχέση με τις προηγού-
μενες Ευρωπαϊκές εκλογές. Αυτή τη φο-
ρά τα πράγματα είναι όντως διαφορετικά. 
Μαζί έχουμε τώρα μεγαλύτερη πραγματι-
κή δύναμη για να κάνουμε τη διαφορά. 
Το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο κι εσύ. Μαζί 
μπορούμε να δράσουμε, να αντιδράσου-
με και να επηρεάσουμε. 
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ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ 

3 ΠΡΟΛΟΓΟΣ  

 ΕΥΚΑΙΡΙΕΣ  

4 Έκτακτη Πρόσκληση για Ενίσχυση της Νεανικής 
 Επιχειρηματικότητας 

5 Προκήρυξη Βραβείου Καρλομάγνου για τη Νεολαία
 2014 

5 Κατάρτιση Καταλόγου Εμπειρογνομώνων στην ΕΕ 

5 Ευρωπαϊκός Διαγωνισμός Κοινωνικής Καινοτομίας 

6 Ευκαιρίες Πρακτικής Άσκησης στην Ευρωπαϊκή 
 Ένωση  

6 Προγράμματα Πρακτικής Άσκησης ΕΕ-Ιαπωνίας 

7 Πρακτική Άσκηση στο Ευρωπαϊκό Κέντρο Πρόληψης 
 και Ελέγχου Νόσων 

 ΕΙΔΗΣΕΙΣ 

7 Κουπόνια Καινοτομίας 10,000 ευρώ σε Μικρό 
 Μεσαίες Επιχειρήσεις 

8 Η Επίτροπος κα. Βασιλείου συναντάται με 40 
 Κύπριους Φοιτητές που συμμετείχαν σε προσο
 μοίωση του Διαγωνισμού της EPSO 

8 Ευρωεκλογές 2014 «ΔΡΑΣΕ-ΑΝΤΙΔΡΑΣΕ-ΕΠΗΡΕΑΣΕ» 

 ΝΕΑ ΚΑΙ ΔΡΑΣΕΙΣ ΤΟΥ EUROPE DIRECT        
 ΛΕΜΕΣΟΥ 

11  Ραδιοφωνική Εκπομπή «Η Ευρώπη για τους πολίτες: 
 ο δρόμος προς τις Ευρωεκλογές» 

12  Οι Μαθητές της Μέσης Εκπαίδευσης ενημερώνονται 
 από το Europe Direct Λεμεσού 

13  Δημόσια Συζήτηση «Οι Ευρωτουρκικές Σχέσεις και το 
 Κυπριακό» 

13 Ημερίδα «Ψηφιακή Στρατηγική με Έμφαση στον  

 Τομέα της Εργασίας» 

14  Ημερίδα «Είσαι Άνεργος; Ενημερώσου Τώρα!» 

14 Ετήσια Γενική Συνέλευση Europe Direct 

14  Συμμετοχή Europe Direct Λεμεσού στη Βραδιά του 
 Ερευνητή 

  

9 Ευρωπαϊκές ημέρες εργασίας, Νεολαία σε 
 Κίνηση  2013 

 Παρασκευή 22 Νοεμβρίου, 10.00-19.00  

 Σάββατο 23 Νοεμβρίου, 10.00-17.00 

 Συνεδριακό Κέντρο Φιλοξενία, Λευκωσία 

10  Ανοικτός Διάλογος για το Μέλλον της           
 Ευρώπης, με την Ευρωπαία Επίτροπο  
 κα. Ανδρούλλα Βασιλείου 

 Πέμπτη 28 Νοεμβρίου, 17.30 

 Χαρουπόμυλοι Λανίτη, Λεμεσός 

  

ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟ ΕΚΔΗΛΩΣΕΩΝ  

 Διαλέξεις  Ενημέρωσης στο Δήμο Δερύνειας 

 Δημοτική Βιβλιοθήκη Δήμου Δερύνειας  

 Πέμπτη 28 Νοεμβρίου, 19.30 

 «Παραδοσιακά προϊόντα—Προδιαγραφές και     
 ποιότητα»  

 Δρ. Φώτης Παπαδήμας, Λέκτορας 

 Τμήμα Γεωπονικών Επιστημών, Βιοτεχνολογίας 
 και Επιστήμης Τροφίμων, ΤΕΠΑΚ 

 Πέμπτη 19 Δεκεμβρίου, 19.30 

 «Πώς μπορούν χημικές ουσίες σε κοινά           
 καταναλωτικά προϊόντα να βλάψουν την υγεία 
 μας» 

 Δρ. Κωνσταντίνος Χ.Μακρής, Επίκουρος  
 Καθηγητής Περιβαλλοντικής Υγείας 

 Διεθνές Ινστιτούτο για τη Δημόσια και  
 Περιβαλλοντική Υγεία σε συνεργασία με τη Σχολή 
 Δημόσιας Υγείας του Πανεπιστημίου του Harvard, 
 ΤΕΠΑΚ 

 Ημερίδα Ενημέρωσης στο Δήμο Αγίου  

 Αθανασίου  

 Δημοτικό Μέγαρο Αγίου Αθανασίου 

 Δευτέρα 9 Δεκεμβρίου, 19.00 

 «Εξοικονόμηση ενέργειας στα νοικοκυριά και τις 
 επιχειρήσεις» - Οικονομικά και Περιβαλλοντικά 
 οφέλη   
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Ευρωπαϊκές ημέρες εργασίας, Νεολαία σε κίνηση 2013 

Η Αντιπροσωπεία της Ευρωπαϊκής Επιτροπής στην Κύπρο και το 

EURES Cyprus διοργανώνουν διήμερη εκδήλωση με στόχο την: 

1) Ενημέρωση των νέων για τις τρέχουσες ευκαιρίες εκπαίδευ-

σης και κινητικότητας στην Ευρωπαϊκή Ένωση 

2) Πληροφόρηση για προσφερόμενες θέσεις εργασίας από εργο-

δότες στην Κύπρο και στην υπόλοιπη Ευρώπη, καθώς και διεξα-

γωγή παρουσιάσεων με θέμα «διαβίωση και την εργασία σε 

άλλες ευρωπαϊκές χώρες». 

Θα λειτουργήσουν δύο ξεχωριστοί εκθεσιακοί χώροι, ένας με 

θεματικό τίτλο «Νεολαία σε Κίνηση» και ένας για το χωριό 

EURES, όπως επίσης και μια αίθουσα παρουσιάσεων. 
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8 Η Επίτροπος κα. Βασιλείου συναντάται με 40 
 Κύπριους Φοιτητές που συμμετείχαν σε προσο
 μοίωση του Διαγωνισμού της EPSO 

8 Ευρωεκλογές 2014 «ΔΡΑΣΕ-ΑΝΤΙΔΡΑΣΕ-ΕΠΗΡΕΑΣΕ» 

 ΝΕΑ ΚΑΙ ΔΡΑΣΕΙΣ ΤΟΥ EUROPE DIRECT        
 ΛΕΜΕΣΟΥ 

11  Ραδιοφωνική Εκπομπή «Η Ευρώπη για τους πολίτες: 
 ο δρόμος προς τις Ευρωεκλογές» 

12  Οι Μαθητές της Μέσης Εκπαίδευσης ενημερώνονται 
 από το Europe Direct Λεμεσού 

13  Δημόσια Συζήτηση «Οι Ευρωτουρκικές Σχέσεις και το 
 Κυπριακό» 

13 Ημερίδα «Ψηφιακή Στρατηγική με Έμφαση στον  

 Τομέα της Εργασίας» 

14  Ημερίδα «Είσαι Άνεργος; Ενημερώσου Τώρα!» 

14 Ετήσια Γενική Συνέλευση Europe Direct 

14  Συμμετοχή Europe Direct Λεμεσού στη Βραδιά του 
 Ερευνητή 

  

9 Ευρωπαϊκές ημέρες εργασίας, Νεολαία σε 
 Κίνηση  2013 

 Παρασκευή 22 Νοεμβρίου, 10.00-19.00  

 Σάββατο 23 Νοεμβρίου, 10.00-17.00 

 Συνεδριακό Κέντρο Φιλοξενία, Λευκωσία 

10  Ανοικτός Διάλογος για το Μέλλον της           
 Ευρώπης, με την Ευρωπαία Επίτροπο  
 κα. Ανδρούλλα Βασιλείου 

 Πέμπτη 28 Νοεμβρίου, 17.30 

 Χαρουπόμυλοι Λανίτη, Λεμεσός 

  

ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟ ΕΚΔΗΛΩΣΕΩΝ  

 Διαλέξεις  Ενημέρωσης στο Δήμο Δερύνειας 

 Δημοτική Βιβλιοθήκη Δήμου Δερύνειας  

 Πέμπτη 28 Νοεμβρίου, 19.30 

 «Παραδοσιακά προϊόντα—Προδιαγραφές και     
 ποιότητα»  

 Δρ. Φώτης Παπαδήμας, Λέκτορας 

 Τμήμα Γεωπονικών Επιστημών, Βιοτεχνολογίας 
 και Επιστήμης Τροφίμων, ΤΕΠΑΚ 

 Πέμπτη 19 Δεκεμβρίου, 19.30 

 «Πώς μπορούν χημικές ουσίες σε κοινά           
 καταναλωτικά προϊόντα να βλάψουν την υγεία 
 μας» 

 Δρ. Κωνσταντίνος Χ.Μακρής, Επίκουρος  
 Καθηγητής Περιβαλλοντικής Υγείας 

 Διεθνές Ινστιτούτο για τη Δημόσια και  
 Περιβαλλοντική Υγεία σε συνεργασία με τη Σχολή 
 Δημόσιας Υγείας του Πανεπιστημίου του Harvard, 
 ΤΕΠΑΚ 

 Ημερίδα Ενημέρωσης στο Δήμο Αγίου  

 Αθανασίου  

 Δημοτικό Μέγαρο Αγίου Αθανασίου 

 Δευτέρα 9 Δεκεμβρίου, 19.00 

 «Εξοικονόμηση ενέργειας στα νοικοκυριά και τις 
 επιχειρήσεις» - Οικονομικά και Περιβαλλοντικά 
 οφέλη   
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Λάβετε μέρος στον Ανοικτό Διάλογο για το Μέλλον της Ευρώπης 

Το Europe Direct Λεμεσού με έδρα το 
Τεχνολογικό Πανεπιστήμιο Κύπρου, και 
η Αντιπροσωπεία της Ευρωπαϊκής Επι-
τροπής στην Κύπρο σας προσκαλούν να 
λάβετε μέρος στο Διάλογο για το 
Μέλλον της Ευρώπης που  πραγμα-
τοποιείται για πρώτη φορά στη Λε-
μεσό.  
 

Ο Διάλογος αυτός εντάσσεται μια σειρά 
διαλόγων, τους οποίους διεξάγει η Ευ-
ρωπαϊκή Επιτροπή σε πόλεις σε κάθε 
χώρα της ΕΕ, και η συζήτηση θα γίνεται 
με την Ευρωπαία Επίτροπο κα. Αν-
δρούλα Βασιλείου, αρμόδια για θέματα 
Eκπαίδευσης Πολιτισμού, Πολυγλωσσί-
ας, και Νεολαίας.  

Η Επίτροπος θα συζητήσει άμεσα με τους 
πολίτες για να ακούσει τις ανησυχίες 
τους, να απαντήσει στα ερωτήματά τους, 
να συζητήσει τις προτάσεις και τις από-
ψεις τους με απώτερο σκοπό να μεταφέ-
ρει στις Βρυξέλλες τις ιδέες και εισηγή-
σεις τους για το μέλλον της Ευρώπης. 
Θα υπάρξει επίσης ηλεκτρονικό σύστημα 
ψηφοφορίας στην αίθουσα ώστε το κοι-
νό να εκφράσει άμεσα και ανώνυμα τις 
απόψεις του.   

Ο Διάλογος θα πραγματοποιηθεί την 
Πέμπτη 28 Νοεμβρίου 2013 στους 
Χαρουπόμυλους Λανίτη στη Λεμεσό 
και ώρες 17.30-20.00. 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ  

17.30–18.00       Προσέλευση\        
Εγγραφές\ Καφές υποδοχής 

18.00–20.00       Ανοιχτός Διάλογος 

Θέματα:  

- Δικαιώματα και Ευκαιρίες Πολιτών 
στην ΕΕ 

- Κύπρος και Οικονομία: Ευρωπαϊκές 
λύσεις 

- Το Μέλλον της Ευρωπαϊκής Ένωσης 

ΕΓΓΡΑΦΕΙΤΕ ΤΩΡΑ!  
Για την εξασφάλιση θέσεων, παρακαλώ 
εγγραφείτε στο 

http://www.citizensdialogue.com/
cyprus/ 

Η είσοδος είναι ελεύθερη. 

 

 

ΓΛΩΣΣΑ 

Η γλώσσα επικοινωνίας είναι τα Ελληνι-
κά και τα Αγγλικά. Θα υπάρχει ταυτό-
χρονη διερμηνεία στα Αγγλικά, Ελληνικά 
και Τούρκικα. 

ΠΕΡΙΣΣΟΤΕΡΕΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ 

Για οποιεσδήποτε απορίες, μπορείτε να 

επικοινωνήσετε με την Αντιπροσωπεία 

της Ευρωπαϊκής Επιτροπής είτε μέσω e-

mail στο COMM-REP-

CY@ec.europa.eu ή στο τηλέφωνο 

22817770. 

στον ΑνοικτόΓΙΑ ΠΡΩΤΗ ΦΟΡΑ ΣΤΗ ΛΕΜΕΣΟ 

Πέμπτη, 28 Νοεμβρίου 2013 
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 Χαρουπόμυλοι Λανίτη, Λεμεσός 

  

ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟ ΕΚΔΗΛΩΣΕΩΝ  

 Διαλέξεις  Ενημέρωσης στο Δήμο Δερύνειας 

 Δημοτική Βιβλιοθήκη Δήμου Δερύνειας  

 Πέμπτη 28 Νοεμβρίου, 19.30 

 «Παραδοσιακά προϊόντα—Προδιαγραφές και     
 ποιότητα»  

 Δρ. Φώτης Παπαδήμας, Λέκτορας 

 Τμήμα Γεωπονικών Επιστημών, Βιοτεχνολογίας 
 και Επιστήμης Τροφίμων, ΤΕΠΑΚ 

 Πέμπτη 19 Δεκεμβρίου, 19.30 

 «Πώς μπορούν χημικές ουσίες σε κοινά           
 καταναλωτικά προϊόντα να βλάψουν την υγεία 
 μας» 

 Δρ. Κωνσταντίνος Χ.Μακρής, Επίκουρος  
 Καθηγητής Περιβαλλοντικής Υγείας 

 Διεθνές Ινστιτούτο για τη Δημόσια και  
 Περιβαλλοντική Υγεία σε συνεργασία με τη Σχολή 
 Δημόσιας Υγείας του Πανεπιστημίου του Harvard, 
 ΤΕΠΑΚ 

 Ημερίδα Ενημέρωσης στο Δήμο Αγίου  

 Αθανασίου  

 Δημοτικό Μέγαρο Αγίου Αθανασίου 

 Δευτέρα 9 Δεκεμβρίου, 19.00 

 «Εξοικονόμηση ενέργειας στα νοικοκυριά και τις 
 επιχειρήσεις» - Οικονομικά και Περιβαλλοντικά 
 οφέλη   
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Ραδιοφωνική Εκπομπή «Η Ευρώπη για 
 τους πολίτες: ο δρόμος προς τις Ευρωεκλογές»  

Ξεκίνησε την Τετάρτη 18 Σεπτεμβρίου 2013 η εβδομαδιαία ενη-
μερωτική ραδιοφωνική εκπομπή «Ευρώπη για τους πολίτες: ο 
δρόμος προς τις Ευρωεκλογές», που πραγματοποιείται κάθε 
Τετάρτη απόγευμα από τις 5:00 ως τις 6:00μ.μ στο      
Κανάλι 6. 

O Δρ. Πάμπος Χρυσοστόμου, Γενικός Υπεύθυνος Europe Direct 
Λεμεσού και ο κ. Χάρης Παναγιώτου, δημοσιογράφος, υποδέχο-
νται κάθε βδομάδα διαφορετικούς καλεσμένους από τον πολιτι-
κό χώρο, εκπροσώπους διαφόρων οργανώσεων, υποψήφιους 
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που άπτονται του ευρωπαϊκού γίγνεσθαι και των ευρωεκλογών. 

Απαντήστε στην εβδομαδιαία ερώτηση του διαγωνισμού απο-
στέλλοντας γραπτό μήνυμα sms στο 2626 (κόστος αποστολής 
0.40 ευρώ) αναγράφοντας τα αρχικά ΕΕ και ακολούθως την 
απάντηση σας. Όσοι ακροατές απαντήσουν ορθά θα λάβουν 
μέρος στην κλήρωση του διαγωνισμού, όπου κάθε βδομάδα ένα 
τυχερός θα κερδίζει ένα τετραήμερο ταξίδι δωρεάν 
(περιλαμβάνει αεροπορικό εισιτήριο, διαμονή, γεύματα, μεταφο-
ρές) εκπαιδευτικής φύσεως στις Βρυξέλλες, μια προσφορά της 
Αντιπροσωπείας της Ευρωπαϊκής Επιτροπής στην Κύπρο.  

 

Λάβε μέρος στο διαγωνισμό και κέρδισε ένα ενημερωτικό ταξίδι στις              
Βρυξέλλες δωρεάν 
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 Κύπριους Φοιτητές που συμμετείχαν σε προσο
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 Σάββατο 23 Νοεμβρίου, 10.00-17.00 

 Συνεδριακό Κέντρο Φιλοξενία, Λευκωσία 
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 Πέμπτη 19 Δεκεμβρίου, 19.30 

 «Πώς μπορούν χημικές ουσίες σε κοινά           
 καταναλωτικά προϊόντα να βλάψουν την υγεία 
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Οι Μαθητές Μέσης Εκπαίδευσης Ενημερώνονται από το                    
Europe Direct Λεμεσού  

Με ιδιαίτερη επιτυχία πραγματοποιήθηκαν τη Δευτέρα, 
07, 14 Οκτωβρίου, και 4 Νοεμβρίου 2013, επισκέψεις 
στα Λύκεια της επαρχίας Λεμεσού στο πλαίσιο του Ευ-
ρωπαϊκού Έτους Πολιτών 2013. Οι επισκέψεις διοργα-
νώθηκαν από το Europe Direct Λεμεσού, σε συνεργα-
σία με τα Λύκεια Αποστόλων Πέτρου και Παύλου, Αγί-
ου Ιωάννη και Λυκείου Κάτω Πολεμιδιών αντίστοιχα. 
Συνολικά 400 μαθητές και καθηγητές παρακολούθησαν 
τις σχετικές παρουσιάσεις.  

Οι επισκέψεις πραγματοποιήθηκαν στις κλειστές αίθου-
σες πολλαπλής χρήσης των Λυκείων. Παρουσιάσεις 
πραγματοποιήθηκαν από τους Λειτουργούς του Europe 
Direct Λεμεσού, κ. Γεώργιο Νικόλα και κα. Ελιάνα Ηλι-
οφώτου, το Δρ. Σώτο Βοσκαρίδη, Ανώτερο Λέκτορα 
του ΤΕΠΑΚ, και από τις φοιτήτριες του ΤΕΠΑΚ, Στέλλα 
Κωμοδρόμου και Στυλιάνα Αυγουστίνου, που συμμετεί-
χαν στο πρόγραμμα ERASMUS, όπως επίσης και από 
την Amy Burgess, φοιτήτρια Erasmus από το Man-
chester. Μέσω των σχετικών παρουσιάσεων οι μαθητές 
είχαν την ευκαιρία να ενημερωθούν, μεταξύ άλλων, 
για τα δικαιώματα τους ως Ευρωπαίοι πολίτες που πη-
γάζουν από την ευρωπαϊκή ιθαγένεια και για τη δυνα-
τότητα που τους παρέχεται μέσω της ΕΕ για εκπαίδευ-
ση και επαγγελματική κατάρτιση. Επιπρόσθετα, ενημε-
ρώθηκαν για το ρόλο και τις υπηρεσίες που προσφέρει 
το Europe Direct Λεμεσού δωρεάν σε όλους τους πολί-
τες.  

Επιπλέον, στις 23 Οκτωβρίου 2013, 40 μαθητές από το 
Απεήτειο Γυμνάσιο Αγρού επισκέφτηκαν τους χώρους 
του Κέντρου και έλαβαν σχετική ενημέρωση. Στις 15 
Νοεμβρίου 2013, ο Ευρωπαϊκός Όμιλος του Γυμνασίου 
Αγίου Ιωάννη έχει προγραμματίσει επίσκεψη στο    
Europe Direct για να ενημερωθεί σχετικά με τα δικαιώ-
ματα και τις ευκαιρίες εκπαίδευσης των μαθητών στην 
ΕΕ. 

Μετά την ολοκλήρωση των παρουσιάσεων, ακολούθη-
σε συζήτηση με τους μαθητές και παράλληλα, υπάρχει 
έκθεση όπου οι μαθητές είχαν την ευκαιρία να προμη-
θευτούν με έντυπο ενημερωτικό υλικό για διάφορα 
θέματα της ΕΕ στην ελληνική γλώσσα.  

Το Europe Direct  Λεμεσού θα συνεχίσει την ενημέρω-
ση των μαθητών με την έκτη προγραμματισμένη επί-
σκεψη να πραγματοποιείται στην Ελληνική Σχολή    
ΠΑΣΚΑΛ Λεμεσού τη Δευτέρα, 18 Νοεμβρίου 2013. 
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 και Ελέγχου Νόσων 

 ΕΙΔΗΣΕΙΣ 

7 Κουπόνια Καινοτομίας 10,000 ευρώ σε Μικρό 
 Μεσαίες Επιχειρήσεις 

8 Η Επίτροπος κα. Βασιλείου συναντάται με 40 
 Κύπριους Φοιτητές που συμμετείχαν σε προσο
 μοίωση του Διαγωνισμού της EPSO 

8 Ευρωεκλογές 2014 «ΔΡΑΣΕ-ΑΝΤΙΔΡΑΣΕ-ΕΠΗΡΕΑΣΕ» 

 ΝΕΑ ΚΑΙ ΔΡΑΣΕΙΣ ΤΟΥ EUROPE DIRECT        
 ΛΕΜΕΣΟΥ 

11  Ραδιοφωνική Εκπομπή «Η Ευρώπη για τους πολίτες: 
 ο δρόμος προς τις Ευρωεκλογές» 

12  Οι Μαθητές της Μέσης Εκπαίδευσης ενημερώνονται 
 από το Europe Direct Λεμεσού 

13  Δημόσια Συζήτηση «Οι Ευρωτουρκικές Σχέσεις και το 
 Κυπριακό» 

13 Ημερίδα «Ψηφιακή Στρατηγική με Έμφαση στον  

 Τομέα της Εργασίας» 

14  Ημερίδα «Είσαι Άνεργος; Ενημερώσου Τώρα!» 

14 Ετήσια Γενική Συνέλευση Europe Direct 

14  Συμμετοχή Europe Direct Λεμεσού στη Βραδιά του 
 Ερευνητή 

  

9 Ευρωπαϊκές ημέρες εργασίας, Νεολαία σε 
 Κίνηση  2013 

 Παρασκευή 22 Νοεμβρίου, 10.00-19.00  

 Σάββατο 23 Νοεμβρίου, 10.00-17.00 

 Συνεδριακό Κέντρο Φιλοξενία, Λευκωσία 

10  Ανοικτός Διάλογος για το Μέλλον της           
 Ευρώπης, με την Ευρωπαία Επίτροπο  
 κα. Ανδρούλλα Βασιλείου 

 Πέμπτη 28 Νοεμβρίου, 17.30 

 Χαρουπόμυλοι Λανίτη, Λεμεσός 

  

ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟ ΕΚΔΗΛΩΣΕΩΝ  

 Διαλέξεις  Ενημέρωσης στο Δήμο Δερύνειας 

 Δημοτική Βιβλιοθήκη Δήμου Δερύνειας  

 Πέμπτη 28 Νοεμβρίου, 19.30 

 «Παραδοσιακά προϊόντα—Προδιαγραφές και     
 ποιότητα»  

 Δρ. Φώτης Παπαδήμας, Λέκτορας 

 Τμήμα Γεωπονικών Επιστημών, Βιοτεχνολογίας 
 και Επιστήμης Τροφίμων, ΤΕΠΑΚ 

 Πέμπτη 19 Δεκεμβρίου, 19.30 

 «Πώς μπορούν χημικές ουσίες σε κοινά           
 καταναλωτικά προϊόντα να βλάψουν την υγεία 
 μας» 

 Δρ. Κωνσταντίνος Χ.Μακρής, Επίκουρος  
 Καθηγητής Περιβαλλοντικής Υγείας 

 Διεθνές Ινστιτούτο για τη Δημόσια και  
 Περιβαλλοντική Υγεία σε συνεργασία με τη Σχολή 
 Δημόσιας Υγείας του Πανεπιστημίου του Harvard, 
 ΤΕΠΑΚ 

 Ημερίδα Ενημέρωσης στο Δήμο Αγίου  

 Αθανασίου  

 Δημοτικό Μέγαρο Αγίου Αθανασίου 

 Δευτέρα 9 Δεκεμβρίου, 19.00 

 «Εξοικονόμηση ενέργειας στα νοικοκυριά και τις 
 επιχειρήσεις» - Οικονομικά και Περιβαλλοντικά 
 οφέλη   
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Πραγματοποίηση Δημόσιας Συζήτησης                                        
«Οι Ευρωτουρκικές Σχέσεις και το Κυπριακό»  

Πραγματοποιήθηκε στις 16 Οκτωβρίου 2013 στο χώρο που 
στεγάζεται το Europe Direct Λεμεσού στο Τεχνολογικό 
Πανεπιστήμιο Κύπρου δημόσια συζήτηση με θέμα «Οι Ευρω-
τουρκικές Σχέσεις και το Κυπριακό: Στρατηγικές στο νέο Ευ-
ρωπαϊκό περιβάλλον». Η εκδήλωση διοργανώθηκε από το 
Europe Direct Λεμεσού, τον ΟΠΕΚ (Όμιλος Προβληματισμού 
για τον Εκσυγχρονισμό της Κοινωνίας μας), το Γραφείο του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου στην Κύπρο και την Αντιπροσωπεία 
της Ευρωπαϊκής Επιτροπής στην Κύπρο.  

Η εκδήλωση άρχισε με καλωσόρισμα από τον Γενικό Συντονι-
στή του Europe Direct Λεμεσού Δρ. Χαράλαμπο Χρυσοστόμου 
και στη συνέχεια ακολούθησε χαιρετισμός από την Αναπληρώ-
τρια Επικεφαλής του Γραφείου Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου στην 
Κύπρο, κα. Αλεξάνδρα Ατταλίδου. 

Ομιλητές στην εκδήλωση ήταν ο κ. Ανδρέας Μαυρογιάννης, 
Διαπραγματευτής στις συνομιλίες για το Κυπριακό, ο κ. Τάσος 
Γιαννίτσης, πρώην Υπουργός Εξωτερικών Ελλάδας, ο κ. Γεώρ-
γιος Μαρκοπουλιώτης, Επικεφαλής της Αντιπροσωπείας της 
Ευρωπαϊκής Επιτροπής στην Κύπρο και ο κ. Νιαζί Κιζίλγιουρεκ, 
Καθηγητής Πανεπιστημίου Κύπρου.  

Μετά τις τοποθετήσεις των ομιλητών, ακολούθησε επί του θέ-
ματος δημόσια συζήτηση της οποίας συντονιστής ήταν ο κ. 
Χάρης Παναγιώτου, δημοσιογράφος από το ΚΑΝΑΛΙ 6.  

Πραγματοποίηση Ημερίδας με θέμα «Ψηφιακή στρατηγική με έμφαση 
στον τομέα εργασίας» 

Την Πέμπτη, 26 Σεπτεμβρίου 2013, πραγματοποιήθηκε 
στα πλαίσια του «Ευρωπαϊκού Έτους των Πολιτών 2013» 
ημερίδα στο Υπαίθριο Μουσείο Λαϊκής Τέχνης Παραδοσιακών 
Επαγγελμάτων του Δήμου Δερύνειας. Η ημερίδα διοργανώ-
θηκε από τα Κέντρα Πληροφόρησης Europe Direct Λεμεσού 
και Λάρνακας σε συνεργασία με το Δήμο Δερύνειας. 

Οι δημότες της Δερύνειας είχαν την ευκαιρία μέσω των πα-
ρουσιάσεων που έγιναν από τους Λειτουργούς των  Europe 
Direct Λεμεσού και Λάρνακας, κ. Γιώργο Νικόλα και κα. Μυρ-
τώ Κατσούρη αντίστοιχα, και από τον Νίκο Αργύρη, Λειτουρ-
γό Ηλεκτρονικής Επικοινωνίας στο Γραφείο του Ψηφιακού 
Πρωταθλητή Κύπρου, να ενημερώθουν μεταξύ άλλων, για το 
θεσμό των Europe Direct στην Κύπρο, για τις ευκαιρίες εργο-
δότησης στην Ευρωπαϊκή Ένωση, και για το θεσμό του Ψη-
φιακού Πρωταθλητή στην Κύπρο. 

Το Europe Direct Λεμεσού σε συνεργασία με την τοπική αυ-
τοδιοίκηση και οργανωμένους φορείς της κοινωνίας θα συνε-
χίσει να μεταφέρει την ευρωπαϊκή πληροφόρηση με εύκολο 
και προσβάσιμο τρόπο στους πολίτες. 
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 Πέμπτη 28 Νοεμβρίου, 19.30 
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 ποιότητα»  

 Δρ. Φώτης Παπαδήμας, Λέκτορας 

 Τμήμα Γεωπονικών Επιστημών, Βιοτεχνολογίας 
 και Επιστήμης Τροφίμων, ΤΕΠΑΚ 

 Πέμπτη 19 Δεκεμβρίου, 19.30 

 «Πώς μπορούν χημικές ουσίες σε κοινά           
 καταναλωτικά προϊόντα να βλάψουν την υγεία 
 μας» 

 Δρ. Κωνσταντίνος Χ.Μακρής, Επίκουρος  
 Καθηγητής Περιβαλλοντικής Υγείας 

 Διεθνές Ινστιτούτο για τη Δημόσια και  
 Περιβαλλοντική Υγεία σε συνεργασία με τη Σχολή 
 Δημόσιας Υγείας του Πανεπιστημίου του Harvard, 
 ΤΕΠΑΚ 

 Ημερίδα Ενημέρωσης στο Δήμο Αγίου  

 Αθανασίου  

 Δημοτικό Μέγαρο Αγίου Αθανασίου 

 Δευτέρα 9 Δεκεμβρίου, 19.00 

 «Εξοικονόμηση ενέργειας στα νοικοκυριά και τις 
 επιχειρήσεις» - Οικονομικά και Περιβαλλοντικά 
 οφέλη   
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Πραγματοποίηση Ημερίδας «Είσαι άνεργος νέος; 
Ενημερώσου τώρα!» 

Το Σάββατο 9 Νοεμβρίου 2013, πραγ-
ματοποιήθηκε ενημερωτική ημερίδα στο 
Τεχνολογικό Πανεπιστήμιο Κύπρου 
(Αμφιθέατρο Πεύκιος Γεωργιάδης), η 
οποία αφορούσε νέους άνεργους. Η Ημε-
ρίδα διοργανώθηκε από τον οργανισμό 
Νεολαίας Κύπρου, το ΚεΠΛη Νέων Κάτω 
Πολεμιδιών και το Eurodesk Κύπρου. 

Ο κ. Γιώργος Νικόλα, λειτουργός του 
Europe Direct Λεμεσού, ήταν από τους 
κύριους ομιλητές της ημερίδας, ο οποίος 
ανέπτυξε το θέμα «Ευκαιρίες εργασίας 
στην ΕΕ». Οι 80 περίπου παρευρισκόμε-
νοι είχαν την ευκαιρία μέσω της σχετικής 
παρουσίασης να ενημερωθούν για τις 
κενές θέσεις εργασίας που υπάρχουν σε 
32 ευρωπαϊκές χώρες όπως επίσης πως 
μπορούν να υποβάλλουν υποψηφιότητα 
για να διεκδικήσουν θέση εργασίας στα 
ευρωπαϊκά θεσμικά όργανα. Τέλος, το 
κοινό ενημερώθηκε για τις διαθέσιμες 
περιόδους πρακτικής άσκησης που παρέ-
χονται από τα θεσμικά όργανα της Ευρω-

παϊκής Ένωσης. 

Το Europe Direct Λεμεσού μέσα από τη 
διοργάνωση ή συμμετοχή σε ενημερωτι-
κές ημερίδες συμβάλλει στην προώθηση 
της ευρωπαϊκής πληροφόρησης και ενη-
μερώνει τους πολίτες για τις ευκαιρίες 
εκπαίδευσης, ανταλλαγής και επαγγελμα-
τικής σταδιοδρομίας που προσφέρονται 
μέσα από τη συμμετοχή στην ΕΕ.  

 Συμμετοχή Europe     
Direct Λεμεσού στη  

Βραδιά του Ερευνητή 

Το Europe Direct Λεμεσού συμμετείχε 

στην εκδήλωση «Βραδιά του Ερευνητή 

2013» η οποία διοργανώνεται σε ετήσια 

βάση από το Ίδρυμα Προώθησης 

Έρευνας. Η εκδήλωση πραγματοποιή-

θηκε την Παρασκευή, 27 Σεπτεμβρί-

ου 2013 στο Κέντρο Ευαγόρα Λανίτη 

στη Λεμεσό. Στο περίπτερο «Ευρωπαϊκή 

Γωνιά» που βρισκόταν το Europe Direct 

Λεμεσού, οι επισκέπτες είχαν την ευκαι-

ρία να λάβουν ενημερωτικό υλικό, να 

γνωρίσουν την Ευρωπαϊκή Ένωση και 

να ενημερωθούν για το Europe Direct 

Λεμεσού και τις δραστηριότητες εξυπη-

ρέτησης και καθοδήγησης που προσφέ-

ρει, από τη Λειτουργό του Europe 

Direct Λεμεσού, κα. Ελιάνα Ηλιοφώτου.  Ετήσια Γενική Συνάντηση των Europe Direct  

Το Europe Direct Λεμεσού συμμετείχε 
στην Ετήσια Γενική Συνάντηση των Eu-
rope Direct που πραγματοποιήθηκε, στις 
20–22 Οκτωβρίου 2013, στη Σόφια στη 
Βουλγαρία. Στη συνάντηση παρευρέθη-
καν και τα 500 Κέντρα Πληροφόρησης 
από τα 28 κράτη μέλη της ΕΕ.  

Σκοπός της συνάντησης ήταν η ανταλ-
λαγή εμπειριών όσον αφορά την πληρο-
φόρηση των τοπικών κοινωνιών, την 
ενίσχυση της σχέση με τα άλλα Ευρω-
παϊκά Θεσμικά Όργανα και την εξασφά-
λιση ότι τα Κέντρα Europe Direct θα 
εντάξουν στο πρόγραμμά τους για το 
2014 τις πολιτικές προτεραιότητες της 
ΕΕ. 

Η συνάντηση ήταν αποτελεσματική και 
εποικοδομητική, γιατί η ομάδα του Eu-
rope Direct Λεμεσού είχε την ευκαιρία 

να ανταλλάξει καλές πρακτικές και ιδέες 
με τους συναδέλφους από τα άλλα Κέ-
ντρα καθώς επίσης να θέσει τα θεμέλια 
για καλύτερή συνεργασία μεταξύ των 
Europe Direct Κύπρου αλλά και της Ελ-
λάδας. 
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 ΝΕΑ ΚΑΙ ΔΡΑΣΕΙΣ ΤΟΥ EUROPE DIRECT        
 ΛΕΜΕΣΟΥ 

11  Ραδιοφωνική Εκπομπή «Η Ευρώπη για τους πολίτες: 
 ο δρόμος προς τις Ευρωεκλογές» 

12  Οι Μαθητές της Μέσης Εκπαίδευσης ενημερώνονται 
 από το Europe Direct Λεμεσού 

13  Δημόσια Συζήτηση «Οι Ευρωτουρκικές Σχέσεις και το 
 Κυπριακό» 

13 Ημερίδα «Ψηφιακή Στρατηγική με Έμφαση στον  

 Τομέα της Εργασίας» 

14  Ημερίδα «Είσαι Άνεργος; Ενημερώσου Τώρα!» 

14 Ετήσια Γενική Συνέλευση Europe Direct 

14  Συμμετοχή Europe Direct Λεμεσού στη Βραδιά του 
 Ερευνητή 

  

9 Ευρωπαϊκές ημέρες εργασίας, Νεολαία σε 
 Κίνηση  2013 

 Παρασκευή 22 Νοεμβρίου, 10.00-19.00  

 Σάββατο 23 Νοεμβρίου, 10.00-17.00 

 Συνεδριακό Κέντρο Φιλοξενία, Λευκωσία 

10  Ανοικτός Διάλογος για το Μέλλον της           
 Ευρώπης, με την Ευρωπαία Επίτροπο  
 κα. Ανδρούλλα Βασιλείου 

 Πέμπτη 28 Νοεμβρίου, 17.30 

 Χαρουπόμυλοι Λανίτη, Λεμεσός 

  

ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟ ΕΚΔΗΛΩΣΕΩΝ  

 Διαλέξεις  Ενημέρωσης στο Δήμο Δερύνειας 

 Δημοτική Βιβλιοθήκη Δήμου Δερύνειας  

 Πέμπτη 28 Νοεμβρίου, 19.30 

 «Παραδοσιακά προϊόντα—Προδιαγραφές και     
 ποιότητα»  

 Δρ. Φώτης Παπαδήμας, Λέκτορας 

 Τμήμα Γεωπονικών Επιστημών, Βιοτεχνολογίας 
 και Επιστήμης Τροφίμων, ΤΕΠΑΚ 

 Πέμπτη 19 Δεκεμβρίου, 19.30 

 «Πώς μπορούν χημικές ουσίες σε κοινά           
 καταναλωτικά προϊόντα να βλάψουν την υγεία 
 μας» 

 Δρ. Κωνσταντίνος Χ.Μακρής, Επίκουρος  
 Καθηγητής Περιβαλλοντικής Υγείας 

 Διεθνές Ινστιτούτο για τη Δημόσια και  
 Περιβαλλοντική Υγεία σε συνεργασία με τη Σχολή 
 Δημόσιας Υγείας του Πανεπιστημίου του Harvard, 
 ΤΕΠΑΚ 

 Ημερίδα Ενημέρωσης στο Δήμο Αγίου  

 Αθανασίου  

 Δημοτικό Μέγαρο Αγίου Αθανασίου 

 Δευτέρα 9 Δεκεμβρίου, 19.00 

 «Εξοικονόμηση ενέργειας στα νοικοκυριά και τις 
 επιχειρήσεις» - Οικονομικά και Περιβαλλοντικά 
 οφέλη   
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Τηλεφωνική επικοινωνία 
 +357- 25002027, +357-25002044 
 
Αποστολή ηλεκτρονικού μηνύματος  
europedirect@cut.ac.cy 
 
Επικεφτείτε το Europe Direct Λεμεσού 
Λεωφόρος Χρ. Χατζηπαύλου 173 – 179,  
Παραλιακός Δρόμος 
Τ.Θ. 50329, 3603 Λεμεσός 
Υπηρεσίας Έρευνας και Διεθνούς Συνεργασίας 
Τεχνολογικό Πανεπιστήμιο Κύπρου 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
‘Ωρες λειτουργίας για το κοινό  
Δευτέρα-Παρασκευή 08:30-13:30  
Τετάρτη απόγευμα 15:00-18:00 
 
Ιστοσελίδα 
http://europedirect.cut.ac.cy 
 
Μέσα Κοινωνικής Δικτύωσης  

www.facebook.com/europedirect.lim 

www.twitter.com/EuropeDirectLim 

 

 
Τι είναι το Europe Direct Λεμεσού;  

Το Europe Direct Λεμεσού είναι Κέντρο Ευρωπαϊκής Πληροφό-
ρησης που ξεκίνησε τη λειτουργία του τον Ιανουάριο 2013. Το 
Κέντρο εδρεύει στο Τεχνολογικό Πανεπιστήμιο Κύπρου που έχει 
επιλεγεί ως φορέας υποδοχής από την Αντιπροσωπεία της Ευ-
ρωπαϊκής Επιτροπής στην Κύπρο.  

Το Κέντρο ανήκει στο Πανευρωπαϊκό Δίκτυο Europe Direct 
που αποτελείται από 500 Κέντρα Ευρωπαϊκής Πληροφόρησης 
σε 28 κράτη μέλη της ΕΕ.   

Το Europe Direct Λεμεσού απευθύνεται προς όλους τους πολί-
τες και οργανωμένους φορείς της κοινωνίας, με σκοπό να τους  
μεταφέρει την Ευρωπαϊκή πληροφόρηση με εύκολο και προ-
σβάσιμο τρόπο.  

 

Προσφέρονται κυρίως οι παρακάτω υπηρεσίες: 

 Παροχή πληροφοριών, βοήθειας και συμβουλών στους 
πολίτες σε σχέση με ευρωπαϊκά θέματα (δικαιώματα που 
απορρέουν από την Ευρωπαϊκή ιθαγένεια, ευκαιρίες χρημα-
τοδότησης, προγράμματα εκπαίδευσης και κατάρτισης, 
νομοθεσία, κ.ά.) 

 Προώθηση και ενθάρρυνση της ενεργούς συμμετοχής των 
πολιτών στα κοινοτικά προγράμματα. 

 Δημιουργία και διάχυση Ενημερωτικού Δελτίου 
(ηλεκτρονικού και έντυπου) με σημαντικές πληροφορίες 
για Ευρωπαϊκά θέματα. 

 Διοργάνωση ημερίδων και εκδηλώσεων ενημερωτικού και 
επιμορφωτικού χαρακτήρα για το ευρύ κοινό. 

 Παροχή ευρωπαϊκών εκδόσεων. 
 
 

Όλες οι παραπάνω υπηρεσίες προσφέρονται δωρεάν. 

Τι κάνει το Europe Direct Λεμεσού; 

Τρόποι Επικοινωνίας 

         Το Κέντρο συγχρηματοδοτείται από την Ευρωπαϊκή Ένωση 
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13 Ημερίδα «Ψηφιακή Στρατηγική με Έμφαση στον  

 Τομέα της Εργασίας» 

14  Ημερίδα «Είσαι Άνεργος; Ενημερώσου Τώρα!» 

14 Ετήσια Γενική Συνέλευση Europe Direct 

14  Συμμετοχή Europe Direct Λεμεσού στη Βραδιά του 
 Ερευνητή 

  

9 Ευρωπαϊκές ημέρες εργασίας, Νεολαία σε 
 Κίνηση  2013 

 Παρασκευή 22 Νοεμβρίου, 10.00-19.00  

 Σάββατο 23 Νοεμβρίου, 10.00-17.00 

 Συνεδριακό Κέντρο Φιλοξενία, Λευκωσία 

10  Ανοικτός Διάλογος για το Μέλλον της           
 Ευρώπης, με την Ευρωπαία Επίτροπο  
 κα. Ανδρούλλα Βασιλείου 

 Πέμπτη 28 Νοεμβρίου, 17.30 

 Χαρουπόμυλοι Λανίτη, Λεμεσός 

  

ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟ ΕΚΔΗΛΩΣΕΩΝ  

 Διαλέξεις  Ενημέρωσης στο Δήμο Δερύνειας 

 Δημοτική Βιβλιοθήκη Δήμου Δερύνειας  

 Πέμπτη 28 Νοεμβρίου, 19.30 

 «Παραδοσιακά προϊόντα—Προδιαγραφές και     
 ποιότητα»  

 Δρ. Φώτης Παπαδήμας, Λέκτορας 

 Τμήμα Γεωπονικών Επιστημών, Βιοτεχνολογίας 
 και Επιστήμης Τροφίμων, ΤΕΠΑΚ 

 Πέμπτη 19 Δεκεμβρίου, 19.30 

 «Πώς μπορούν χημικές ουσίες σε κοινά           
 καταναλωτικά προϊόντα να βλάψουν την υγεία 
 μας» 

 Δρ. Κωνσταντίνος Χ.Μακρής, Επίκουρος  
 Καθηγητής Περιβαλλοντικής Υγείας 

 Διεθνές Ινστιτούτο για τη Δημόσια και  
 Περιβαλλοντική Υγεία σε συνεργασία με τη Σχολή 
 Δημόσιας Υγείας του Πανεπιστημίου του Harvard, 
 ΤΕΠΑΚ 

 Ημερίδα Ενημέρωσης στο Δήμο Αγίου  

 Αθανασίου  

 Δημοτικό Μέγαρο Αγίου Αθανασίου 

 Δευτέρα 9 Δεκεμβρίου, 19.00 

 «Εξοικονόμηση ενέργειας στα νοικοκυριά και τις 
 επιχειρήσεις» - Οικονομικά και Περιβαλλοντικά 
 οφέλη   
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